passivos financeiros. Risco da taxa de juros: O Grupo pode ser impactado por altera-
ções adversas nas taxas de juros. Esta exposição ao risco de taxas de juros se refere,
principalmente, à mudança nas taxas de juros de mercado que afetem passivos e ati-
vos do Grupo indexados pela taxa CDI (Taxa de juros dos Certificados de Depósitos
Interbancários) e pelo IPCA (Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo). A
Administração realizou análise de sensibilidade dos principais riscos aos quais seus
instrumentos financeiros estão expostos. Para a análise de sensibilidade de variações
nas taxas de juros, a Administração adotou para o cenário provável para os próximos
12 meses as mesmas taxas utilizadas na data das demonstrações financeiras. Os
cenários II e III foram estimados com uma valorização adicional de 25% e 50% respec-
tivamente para os próximos 12 meses, já os cenários IV e V estimam uma desvaloriza-
ção adicional de 25% e 50%, respectivamente para os próximos 12 meses, das taxas
no cenário provável.

Consolidado

Cenários

Exposição patrimonial
Saldo

contábil
Risco

(variação)
Taxa de juros a.a

em 2022
I

Provável
II

25%
III

50%
IV

-25%
V

-50%

Ativos financeiros

Aplicação financeira 102.070 Variação do CDI 12,39% 12.646 15.808 18.970 9.485 6.323

Passivos financeiros

Empréstimos, financiamentos e debêntures (298.060) Variação do IPCA 5,79% (17.258) (21.572) (25.887) (12.887) (8.629)

Empréstimos, financiamentos e debêntures (336.322) Variação do CDI 12,39% (41.670) (52.088) (62.505) (31.253) (20.835)

Exposição líquida (532.312) (46.282) (57.852) (69.422) (34.655) (23.141)

31. Lucro líquido por ação
O lucro básico por ação é calculado mediante a divisão do lucro líquido atribuível aos
acionistas da Companhia, pela quantidade média ponderada de ações ordinárias emi-
tidas durante o exercício, excluindo as ações ordinárias compradas pela própria Com-
panhia e mantidas como ações em tesouraria.

Controladora
31/12/2022 31/12/2021

Lucro atribuível aos detentores de ações ordinárias (40.077) 1.809
Média ponderada das ações ordinárias (em milhares) 293.201 200.951
Lucro básico e diluído por ação - R$ (0,14) 0,01
32. Cobertura de seguros
A cobertura de seguros estão distribuídos da seguinte forma: